
1 

 
Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 
E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

Milano, 19.03.2020 

Determinazione dell’Area Affari Generali, Legali e Patrimonio da Reddito n. AGLP/ 23 /2020 

AREA PROPONENTE 

 

Area Affari Generali, Legali e 

Patrimonio da Reddito 

 

Responsabile del procedimento Avv. Massimo Meraviglia Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, 

comma 2, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Per il Dirigente Responsabile dell’Area 

Economico-Finanziaria 

Il Responsabile Servizio Bilancio 

(dott. Marco Milesi) 

firmato digitalmente 

Prot. 

 

Oggetto: 

 

Rimborso ad Allianz per recupero liquidazione sinistro rientrante nella 

franchigia – Polizza RCT/O n. 79479136 –  sig.ra Lucia Cattani. 

 

Il Dirigente Responsabile dell’Area Affari Generali, Legali e Patrimonio da Reddito, 
 

richiamate: 

 

- la determinazione n.AG/30/2017 del 07 novembre 2017 con la quale è stata indetta procedura aperta per 

l’affidamento del servizio assicurativo per l’ASP IMMeS e PAT – periodo dalle ore 24.00 del 31.12.2017 

alle ore 24.00 del 31.12.2020 (Tutela Legale, RCT/O ed R.C.Auto/Libro Matricola); 

 

- la determinazione n. AG/38/2017 del 18 dicembre 2017 con la quale si sono aggiudicate in via provvisoria 

le polizze. RCT/O e R.C.Auto/Libro Matricola e con la quale si rinvia a un successivo provvedimento le 

decisioni di merito all’assegnazione della stipula del contratto “Tutela Legale” previa indagine di mercato 

da condurre con la collaborazione del Broker AON Spa; 

 

- la determinazione n. AG/2/2018 del 22 gennaio 2018 con la quale si è preso atto dell’esito della procedura 

negoziata per l’affidamento del servizio della copertura assicurativa dell’ASP IMMeS e PAT – polizza 

RCT/O ad Allianz Spa – a decorrere dal 31.12.2017 per la durata di tre anni, con possibilità di recesso al 

termine di ogni anno e di rinnovo di ulteriori tre anni alla scadenza del 31.12.2020;  

 
ricordato che in data 18/11/2019 è pervenuta all’Ufficio Protocollo Generale una nota della Società 

Assicurativa Allianz datata 14/11/2019 di Recesso a seguito di sinistro n. 922 907 222 Polizza Allianz 

RCT/O n. 79479136 avvalendosi della facoltà accordatagli dell’art. 12 delle norme che regolano 

l’Assicurazione in generale (Recesso in caso di sinistro), procedendo con effetto immediato dalle ore 24 a 

far data dell’1/4/2020, precisando che la naturale scadenza del contratto assicurativo è il 31/12/2020 ma che 

l’esercizio della facoltà di recesso nulla modifica per quanto attiene la regolamentazione della franchigia; 

 

visto la documentazione in atti relativa allo smarrimento della protesi dentaria inferiore della sig.ra Lucia 

Cattani, ospite in stato di decadimento cognitivo; 



2 

 

atteso che nell’incontro del 18 settembre 2019 del Comitato Valutazione Sinistri è stata autorizzata la 

liquidazione della posizione della sig.ra Lucia Cattani (smarrimento protesi dentaria inferiore) di € 1.692,00 

in relazione al profilo di responsabilità riconducibile all’organizzazione aziendale del servizio agli ospiti e 

riconoscendo la corretta valutazione dell’entità della somma quantificata dalla Compagnia titolare della 

polizza RCT/O; 

 

richiamata la email del 05 giugno 2019, inoltrata al broker AON, con allegata la relazione medica, dove si 

conferma il decadimento cognitivo dell’ospite da cui deriva il conseguente profilo di responsabilità 

dell’Amministrazione, che giustifica l’inoltro al liquidatore per il seguito stante il fatto che la sig.ra Lucia 

Cattani era in decadimento cognitivo in valutazione di trasferimento presso nucleo protetto; 

 

richiamate le email del 12 marzo 2020 del broker AON, allegate in atti, con la quale chiede di dare seguito 

alla refusione delle franchigie in parola per € 1.692,00 per la somma anticipata, da parte di Allianz, per la 

liquidazione del sinistro di cui sopra e rientrante nella franchigia di € 6.000,00 (per tutti i danni a cose); 
 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 

provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Affari Generali, Legali e Patrimonio da Reddito;  

 

attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative, ai sensi 

dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  

 

acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi dell’art. 

34, comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità, quivi apposto dal Responsabile 

del Servizio Bilancio, dott. Marco Milesi, giusta delega di funzioni conferita con Determinazione DTA/1 

del 6.11.2019; 

 

evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del 

visto di esecutività da parte del Direttore del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, ai sensi del disposto 

dell’art. 34, comma 2, lett. c) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 

atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 

Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile 

dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 
 

richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina del 

Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina 

del Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 
 

DISPONE 
 

per le motivazioni tutte citate e circostanziate in premessa: 

 

1. di liquidare alla Compagnia Allianz S.p.A., mediante bonifico bancario – codice IBAN IT 66 O 

0311101651 000000007835, € 1.692,00, anticipati dalla predetta compagnia per la liquidazione del 

sinistro rientrante nella franchigia di € 6.000,00 ed a carico dell’ASP IMMeS e PAT – CIG n. 

726763307B 

2. di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, pari ad € 1.692,00, trova copertura 

nell’ambito del Budget n. 210/2020 come da autorizzazione Area Economico Finanziaria    n. 16/20 

- Co.Ge  n. 520.084.00100, bdg 210/2020 

  

Il Dirigente Responsabile dell’Area  

Affari Generali, Legali e Patrimonio da Reddito 

(Avv. Massimo Meraviglia)  
Visto di esecutività del Direttore  

del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, 

ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c) Reg. Org. e Cont. 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 
Atto firmato digitalmente, 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 


